Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

EDITAL Nº 011/2021 – PPG-CINEAV

RESULTADO DA SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE CRÉDITOS EM TÓPICOS E

DISCIPLINAS ISOLADAS CURSADAS NO PPG-CINEAV COMO DISCENTE ESPECIAL - TURMAS

2020 E 2021

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Cinema e Artes do Vídeo da Universidade

Estadual do Paraná (PPG-CINEAV/Unespar), no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna

público, para conhecimento dos/as interessados/as, o RESULTADO da solicitação de

aproveitamento de créditos em disciplinas isoladas cursadas no PPG-CINEAV (em 2019 e/ou em

2020), conforme previsto no Regimento do Programa [Título VI – Art. 46 – “O discente regular do

Programa poderá aproveitar os créditos de disciplinas que tenha cursado na condição de discente

especial, desde que tenha atingido a nota mínima equivalente a conceito C (regular) em cada

disciplina cujos créditos serão aproveitados”].

Nome do/a discente disciplina resultado

FRANCISCO BENVENUTO GUSSO Convergências Multimidiáticas no
Cinema e nas Artes do Vïdeo (optativa –
30 horas – 2 créditos)
*disciplina cursada em 2019

DEFERIDO

GIOVANNI ALENCAR COMODO TÓPICO ESPECIAL IV - Práticas
Cineclubistas: Mediação, Recepção e
Experiência (tópico especial – 15 horas
– 1 crédito)
*disciplina cursada em 2020

DEFERIDO

VITOR DROPPA WADOWSKI FONSECA Teorias do Cinema e das Artes do Vídeo
(obrigatória – 60 horas – 4 créditos)
*disciplina cursada em 2020

DEFERIDO

WALDIR ALVES DA SILVA SEGUNDO História do Cinema e das Artes do Vídeo
(optativa – 30 horas – 2 créditos)
* disciplina cursada em 2020

DEFERIDO

Curitiba, 03 de março de 2021.

Profa. Dra. Beatriz Avila Vasconcelos

Coordenadora do PPG-CINEAV

Rua dos Funcionários, 1357 - Cabral 1
Curitiba - Paraná - Brasil - CEP 80.035 050 - Fone (41) 3250-7300

www.fap.pr.gov.br

http://www.fap.pr.gov.br/

	Universidade Estadual do Paraná
	EDITAL Nº 011/2021 – PPG-CINEAV